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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou tvorby distribuované simulace. V teoretické

části jsou představeny základní konzervativní metody synchronizace. Zejména algoritmus

zasílání zpráv na vyžádání. Dále se práce zabývá implementačními prostředky a

technikami, které se využívají při tvorbě distribuovaných aplikací. Se zaměřením na

platformu Java a technologii Java RMI.

V další části se práce zabývá konkrétní implementací synchronizačního algoritmu a

deklarativním zápisem distribuovaných simulačních modelů. Dále v praktické části je

popsáno vývojové prostředí jDistsim IDE, které je hlavním výsledkem této práce. Aplikace

slouží pro tvorbu distribuovaných simulačních modelů.
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Část 1

Úvod

Není tomu tak dávno, co byl počítač omezen pouze na svůj výpočetní výkon. Dnes je tomu

jinak. Máme k dispozici rozsáhlé počítačové sítě, které lze zužitkovat i pro sdílení

výpočetního výkonu. Tento výkon můžeme mimo jiné využít i pro rozsáhlé simulační

výpočty.

V současnosti tvoří modelování a simulace širokou oblast na poli informačních

technologií. Tato oblast nám umožňuje zkoumat chování systémů reálného světa v čase,

prostřednictvím jejich abstrakcí, aniž bychom museli tyto systémy fyzicky konstruovat.

Významné uplatnění nalezneme v mnoha oblastech lidského působení – kupříkladu

v armádě či při analýze a návrhu dopravních přepravních systémů.

Simulace je velmi často nákladná na výpočetní čas. Abychom výsledek získali

v přijatelném konečném čase, musíme vynaložit značné prostředky pro získání vysokého

výpočetního výkonu, kterého je zapotřebí. Řešením tohoto problému může být

distribuovaná simulace.

Distribuovaná simulace spočívá v rozložení simulačního procesu na více oddělených

individuálních strojů, které jsou vzájemně propojené v komunikační síti. Jednotlivé

propojené stroje nazýváme výpočetními uzly či logickým procesy. Každý uzel se může

soustředit na plnění odlišného úkolu. Soudobá neustále se zvyšující rychlost počítačové

sítě nám dává možnost umístit výpočetní uzly do různých, zeměpisně odlišných, míst.

Komunikace mezi uzly probíhá pomocí zasílání a výměny zpráv, například pomocí

celosvětové sítě Internet. Počítačová síť Internet nám nabízí snadné propojení mnoha

výpočetních uzlů z celého světa. Tato technika otevírá dveře k získání velkého

výpočetního výkonu a zkrácení nezbytně nutné doby pro simulační výpočet. Klíčovým

momentem při návrhu distribuovaného systému je správná dekompozice řešeného

problému na více výpočetních uzlů.

Nejvýznamnější nevýhodou každého distribuovaného systému je jeho složitý návrh

a implementace. Při implementaci distribuovaného systému se klade velký důraz zejména

na správně navržený postup, který hlídá synchronizaci času mezi jednotlivými výpočetními

uzly. Tato část je velmi důležitá. Narušení kauzality synchronizace času nesmí

v simulačním procesu nikdy nastat.

Pro podporu distribuované simulace mnohdy narazíme i na problém samotné konfigurace

simulačních modelů. Doposud neexistuje příliš mnoho nástrojů, pomocí kterých bychom

mohli jednoduše popisovat distribuované simulační modely.

Distribuované simulace se začaly více používat až koncem devadesátých let. Jedná se tedy

o velmi mladou technologii, která má stále velký potenciál v budoucnosti počítačových

simulací a měla by se jí věnovat zvýšená pozornost.
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1.1 Cíle diplomové práce

Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí. V první části se budeme věnovat zejména teorii

distribuované simulace, platformě Java a programovacím technikám. Cíle první části jsou

následující:

1. Úvod do problematiky distribuované simulace.

2. Seznámení s konzervativními synchronizačními metodami.

3. Představení platformy Java a úvod do konkurenčního programování.

4. Hledání návrhových vzorů, které oceníme při tvorbě vývojového prostředí pro

tvorbu distribuovaných simulačních modelů.

V druhé části práce se budeme věnovat praktické části. V praktické části se kladou

zejména tři cíle:

1. Najít vhodný způsob pro konfigurování distribuovaných simulační modelů.

2. Implementovat simulační jádro s podporou distribuované simulace.

3. Vytvořit vývojové prostředí, které umožní deklarativní zápis simulační modelů.

Pro každý cíl je vyhrazena jedna kapitola a daná problematika je popsána i

z implementačního hlediska. Důležitá je zejména poslední část, ve které je podrobně

představeno vývojové prostředí pro konfiguraci distribuovaných simulační modelů, které je

hlavním výsledkem této práce.

1.2 Struktura diplomové práce

Dokument je rozdělen do sedmi částí v následujícím pořadí:

1. Úvod

První kapitola představuje krátké seznámení s tématem této práce, úvod do

problematiky, cíle a celkovou strukturou dokumentu pro lepší orientaci.

2. Distribuovaná simulace

Tato část je rozdělena do tří částí. Podíváme se na obecnou problematiku

distribuované simulace a základní pojmy.

3. Konzervativní synchronizační algoritmy

V této části se zaměříme na synchronizační algoritmy distribuovaného simulačního

výpočtu a hlouběji si jeden z nich popíšeme.
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4. Nástroje a techniky pro tvorbu distribuovaných aplikací

Podíváme se na implementační prostředky, které oceníme při tvorbě

distribuovaných aplikací. Popíšeme si vybrané návrhové vzory, programovací

techniky, konkurenční programování a komunikační technologii Java RMI.

5. Konfigurace distribuovaných modelů

Vstupujeme do praktické části. Představíme si metodiku deklarativní konfigurace

distribuovaných simulační modelů. Blíže se podíváme i na její implementační

stránku.

6. Jádro distribuované simulace

V této části si popíšeme implementaci simulačního jádra s podporou distribuované

simulace. Vysvětlíme si použitý algoritmus a také způsob použití jádra knihovny

pro spuštění distribuované simulace a konfigurace modelu.

7. Distribuovaná simulace bez použití deklarativního přístupu

První etapou vývoje bylo otestování myšlenky distribuovaného simulačního jádra

bez deklarativního přístupu.

8. Vývojové prostředí jDistsim IDE

V závěru praktické části bude představeno vývojové prostředí jDistsim, které slouží

ke konfiguraci distribuovaných simulačních modelů. Je to hlavní výsledkem této

práce. Mimo jiné se podíváme na architekturu aplikace, grafické rozhraní, ovládání

a možnosti rozšiřitelnosti.

9. Závěr

Celkové shrnutí a zhodnocení diplomové práce.
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Část 2

Tato kapitola je rozdělena do tří částí. Nejprve se zaměříme na obecnou problematiku

distribuovaných simulací. Seznámíme se se základními pojmy a přístupy, které se

v distribuované simulaci používají. Vysvětlíme si rozdíl mezi paralelní a distribuovanou

simulací. Zaměříme se i na výhody, nevýhody a praktické využití distribuované simulace.

V druhé části se zaměříme na synchronizační algoritmy distribuovaného výpočtu. Hlouběji

si jeden z nich popíšeme – konkrétně algoritmus, který pro synchronizaci využívá zasílání

nulových zpráv. Ve třetí části této kapitoly jsou popsány nástroje a techniky platformy

Java, které lze pro vývoj aplikace s podporou distribuované simulace využít.

2 Distribuovaná simulace

2.1 Úvod

Počítačovou simulaci si můžeme představit jako proces, který odráží chování nějakého

skutečného reálného nebo imaginárního systému v čase. Se znalostí počítačových simulací

můžeme analyzovat systémy, aniž bychom je museli konstruovat. Toho se využívá

zejména v dopravních přepravních systémech, neboť reálná konstrukce takových systémů

může být velmi nákladná na zdroje (zejména finanční), nebezpečná nebo dokonce

neproveditelná. Simulace se také používá při předpovědí počasí, na ekonomické odhady

nebo pro generování virtuálního prostředí, na základě kterého může fungovat například

letecký trenažer nebo výcvikový simulátor. (Čerpáno z [1])

Oblast působení počítačové simulace je opravdu široká. Průběh simulace je ale často velmi

nákladný na výpočetní čas. Abychom výsledek získali v přijatelném konečném čase,

musíme vynaložit značné prostředky pro získání vysokého výpočetního výkonu, kterého je

zapotřebí. Řešením tohoto problému může být paralelní a distribuovaná simulace, která

nám umožňuje spouštět simulaci na více procesorech, které jsou vzájemně propojeny.

2.2 Paralelní a distribuovaná simulace

Rozdíl mezi paralelní a distribuovanou simulací spočívá v typu prostředí, ve kterém je

simulace spuštěna. [1]

2.2.1 Paralelní simulace

[…]

start
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.pInternalPanel -> <init>()]: Initialize internal panel -> Modules
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.atoolbox.ToolboxPanel -> <init>()]: Initialize event toolbox panel
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.nworkspace.ModelSpacePanel -> <init>()]: Initialize model space
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.dworkspace.ModelSpacePanel -> initialize()]: 0x0
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.aInternalPanel -> <init>()]: Initialize internal panel -> Properties
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.InternalPanel -> <init>()]: Initialize internal panel -> Navigator
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.workspace.InformationPanel -> <init>()]: Initialize information panel
16.04.2013: Info [jDistsim.application.designer.controller.tabLogic.EntitiesInfoTabLogic -> rebuildTableModel()]:
Rebuild entities info table
16.04.2013: Info [jDistsim.application.designer.controller.tabLogic.RemoteModelsTabLogic -> rebuildTableModel()]:
Rebuild remote models table
16.04.2013: Info [jDistsim.application.designer.MainFrame -> registerAllControllers()]: Register all controllers:
done
16.04.2013: Info [jDistsim.application.designer.MainFrame -> <init>()]: Initialize GUI designer MainFrame
16.04.2013: Info [jDistsim.application.designer.MainFrame -> layout()]: Component factory build main frame
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.ToolbarPanel -> <init>()]: Initialize toolbox panel
16.04.2013: Info [jDistsim.ui.panel.workspace.WorkSpacePanel -> <init>()]: Initialize workspace panel
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Příloha E – XML soubor

<object type="jDistsim.core.common.SaveBox" id="0">
<field name="containers">
<object type="list" elementType="Object" length="2" id="1">
<object type="jDistsim.core.common.SaveContainer" id="2">
<field name="module" type="string" value="jDistsim.core.simulation.modules.lib.create.Create" />
<field name="settings">
<object type="jDistsim.core.simulation.modules.RootSettings" id="3">
<field name="firsCreation" type="double" value="0.0" />
<field name="baseEntityName" type="string" value="entity_1" />
<field name="arrivalsType">
<object type="jDistsim.core.simulation.modules.RootSettings$TimeBetweenArrivalsType" id="4" />
</field>
<field name="arrivalsTypeValue" type="double" value="1.0" />
<field name="entityPerInterval" type="int" value="1" />
<field name="maxArrivals" type="double" value="Infinity" />
<field name="iconName" type="string" value="box" />
<field name="identifier" type="string" value="create_1" />
<field name="baseIdentifier" type="string" value="create" />
</object>
</field>
<field name="location">
<object type="java.awt.Point" id="5">
<field name="x" type="int" value="20" />
<field name="y" type="int" value="12" />
</object>
</field>
<field name="in">
<object type="list" elementType="Object" length="0" id="6" />
</field>
<field name="out">
<object type="list" elementType="Object" length="1" id="7">
<object type="jDistsim.core.common.SaveConnect" id="8">
<field name="dependency" type="string" value="dispose_1" />
<field name="sourcePointIndex" type="int" value="0" />
<field name="targetPointIndex" type="int" value="0" />
</object>
</object>
</field>
</object>
<object type="jDistsim.core.common.SaveContainer" id="9">
<field name="module" type="string" value="jDistsim.core.simulation.modules.lib.dispose.Dispose" />
<field name="settings">
<object type="jDistsim.core.simulation.modules.lib.dispose.DisposeSettings" id="10">
<field name="identifier" type="string" value="dispose_1" />
<field name="baseIdentifier" type="string" value="dispose" />
</object>
</field>
<field name="location">
<object type="java.awt.Point" id="11">
<field name="x" type="int" value="158" />
<field name="y" type="int" value="12" />
</object>
</field>
<field name="in">
<object type="list" elementType="Object" length="1" id="12">
<object type="jDistsim.core.common.SaveConnect" id="13">
<field name="dependency" type="string" value="create_1" />
<field name="sourcePointIndex" type="int" value="0" />
<field name="targetPointIndex" type="int" value="0" />
</object>
</object>
</field>
<field name="out">
<object idref="6" />
</field>
</object>
</object>
</field>
<field name="remotes">
<object idref="6" />
</field>
<field name="networkSettings">
<object type="jDistsim.application.designer.common.LocalNetworkSettings" id="14">
<field name="modelName" type="string" value="model1" />
<field name="port" type="int" value="1099" />
<field name="changed" type="boolean" value="false" />
</object>
</field>
</object>
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Ukázkový XML soubor zachycuje uložený simulační model, který se skládá ze dvou

modulů. Popisovaný simulační model:

XML soubor jdsim obsahuje informace pro sestavení a vykreslení modulu. Dále jsou

v souboru obsažené i informace o aktuálním nastavení aplikace.
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Příloha F – Přiložené CD

Na přiloženém CD se nachází diplomová práce v elektronické podobě a výsledná aplikace.

Jsou přiloženy kompletní zdrojové kódy aplikace jDistsim IDE. Aplikace je obsažena i ve

zkompilovaném (spustitelném) tvaru – formát jar.
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Příloha G – Screenshoty aplikace jDistsim IDE

Obrázek 69 – Screenshot 1 – jDistsim IDE

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 70 – Screenshot 2 – jDistsim IDE

Zdroj: Vlastní zpracování
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Obrázek 71 – Screenshot 3 – jDistsim IDE

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 72 – Screenshot 4 – jDistsim IDE

Zdroj: Vlastní zpracování