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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Zadaný odborný problém spočívá v realizaci návrhu, implementace a overeru
softwarového nástroje pro konfigurování distribuovaných simulačních modelu. Nástroj
používá deklarativní formalizaci simulačního modelu. Navržené řešení je testováno na
modelu zjednodušeného dopravního provozu na segmentu dálnice.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant navrhl, implementoval a ověřil původní software pro konfigurování
distribuovaných simulačních modelu.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost navrženého řešení problému byla prokázána úspesnym overernm funkčnosti
výše uvedeného softwaru na základě realizace případové studie zaměřené na simulaci
zjednodušeného provozu v rámci segmentu dálnice.

4. Splnění cílu diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu.

5. Kvalita textu diplomové práce

Text diplomové práce je celkově zpracován na velmi dobré úrovni.

6. Nejasnosti a připomínky k diplomové práci

U obhajoby diplomové práce doporučuji diskutovat problém dalšího potenciálního vývoje
zmíněného softwaru.

Zpracování diplomové práce vyžadovalo značný rozsah prací, které diplomant zvládl ve
výborné kvalitě - doporučuji zvážit udělení vhodného typu ocenění diplomanta.

7. Klasifikační ohodnocení diplomové práce

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním
stupněm v Ý bor n ě.

V Pardubicích, 30. května 2013